Fol. 285 v^o (alia manu). « Sequuntur responsiones ad quosdam errores in Collatione tercia abbatis Cheremonis adnotatos. » — Deux pages.

Ce manuscrit a appartenu à la Chartreuse de Villeneuve, dont il porte la cote sur le dos : Ms. 1110, et à celle de Marseille, d'après cette marque au fol. 3 : « CARTUSIAE MASSILIENSIS. »

XV^e siècle. Parchemin et papier mêlés. 286 feuillets. 208 sur 144 millim. Initiales en rouge. Rel. veau.

221 (Eb.202—R.906). « In hoc volumine continetur Dialogus beati Gregorii, et Expositiones ejusdem super Cantica canticorum, et liber beati Jheronimi adversus Elvidium, de virginitate beate Marie. »

Fol. 2. Gregorii papae libri IV Dialogorum. — Le premier feuillet manque, et l'indication des chapitres ne commence qu'à ces mots : « ...Oratione ejus parum oleum multiplicatum multa... » — Fin : « ...Multi signa non faciunt, qui tamen sancti sunt. Expliciuunt capitula. Incipit liber primus Dialogorum sancti Gregorii pape. Quadam die, nimium quorundam secularium tumultibus depressus... » — Fin du 4^e livre : « ...Salutari hostia post mortem non indigemus, si ante mortem Deo hostia ipsi fuerimus. Explicit liber Dialogorum. » (Migne, LXXVII, 149.)

Fol. 129. « Incipit de opusculis beati Gregorii pape in Cantica canticorum collecta. » — C'est un opuscule composé avec des passages tirés de S. Grégoire : « Datur ergo septimus in Cantica canticorum liber, nostro quidem labore collectus, sed beati Gregorii sermonibus et sensu compositus. » — Commencement : « In expositione Cantici canticorum quam libris quinque explicavimus... » — Fin : « ...Quia in te ipso nobis incomprehensibilis permance. »

Fol. 139 v^o. « Incipit liber sancti Jheronimi de virginitate beate Marie adversus Elvidium. Nuper rogatus a fratribus ut adversus libellum cujusdam Elvidii responderem... » — Fin : « ...Et caninam facundiam servus Domini pariter experiatur et mater. Explicit sermo sancti Jheronimi de beate Marie virginitate adversus Elvidium. » (Migne, XXIII, col. 183.)

On lit au fol. 1 v° : « Ex libris Carmelitarum discalceatorum conventus Aquensis. »

XII^e siècle. Parchemin. 150 feuillets. 267 sur 164 millim. Titres rouges, grandes et petites initiales en rouge. Non relié.

222 (Eb.380—R.1082). S. Gregorii papae Dialogorum libri IV. (Migne, LXXVII, col. 149.)

Fol. 2. Le prologue est incomplet par le manque d'un feuillet, et commence ainsi : « ...longius, jam nec portum quietis quem reliquimus videmus. » — Fin : « ...Seniorum valde venerabilium didici narratione que narro. Explicit prologus. » — Commencement du 1^{er} livre : « Incipit primus liber Dyalogorum. Venantii quondam patricii in Sannie partibus villa fuit... » — Fin du 4^e livre : « ...Si ante mortem Deo hostia ipsi fuerimus. Explicit liber Dyalogorum, ad laudem et gloriam totius Trinitatis, et beate Virginis matris Jesu Christi, et beati Gregorii, et beati Francisci, et beate Agnetis. (Ces six derniers mots sont annullés). Amen. »

Fol. 76. Summa super universis bonis. — Incomplet en tête, l'opuscule commence par ces mots du chapitre v : « ...Istarum rerum inferiorum. Hoc tenendum est quod omnes iste res inferiores... » — Il y a en tout 28 chapitres. — Fin : « ...Quia illa die mori voluit pro salute humani generis. Explicit Summa super diversis bonis et utilibus composita, quorum rubrice patent in principiis capitulorum. »

Fol. 89 v°. « Incipit Viridarium consolationis. » — Commencement du prologue : « Quoniam, ut apostolus Petrus ait, Spiritu sancto affati locuti sunt sancti Dei homines... » — Fin : « ...Quinque partibus et octoginta tractatibus distinguntur. » — Suivent les chapitres qui ne sont qu'au nombre de 78. — Commencement du 1^{er} chapitre : « Quoniam omne peccatum a superbia trahit originem... » — L'ouvrage n'est pas complet, et finit au milieu du 34^e chapitre : « ...Justicia sicut vestimentum induitur undique, qui nullam partem. »

Fol. 97. Ici commence un nouvel opuscule, qui n'a ni commencement ni fin, dont les premiers mots sont : « ...Et ille videtur sibi plus sapere, qui plus decipit... » — C'est à la fin du 12^e chapitre d'un livre 1^{er} qui en a 31, après lequel vient le livre 2, qui en a 40. En voici le début : « Liber secundus. De culpabili humane conversationis progressu. [Cap.] 1. Tria maxime solent homines affectare : opes, honores, voluptates... » Le manuscrit s'arrête au 21^e chapitre, dont

il n'y a que ceci : « De luxuria, in Osee xxi. Porro turpis mater filiam procreat turpiorem. Justum est enim ut qui in sordibus est sordescat adhuc. Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. Ceperunt principes furere a vino. Venter. »

On lit au bas du fol. 3 : « Vallis benedictionis », ce qui indique un manuscrit de la Chartreuse de Villeneuve.

XIV^e siècle. Parchemin. 105 feuillets à 2 col. 212 sur 135 millim.
Titres en rouge, initiales rouges et bleues. Demi-rel. basane.

225 (Ea.27—R.651). S. Gregorii Magni libri Dialogorum, S. Bernardi, de Consideratione.

Fol. 1. « Incipit prologus in libro[s] Dyalogorum. Quadam die nichilominus (*corr. en marge, alias, Nimis*)... » — Fin du prologue : « ...Sola nominum prenotatione distinguavi (*sic*). » — « Incipiunt questiones a beato Petro, et a beato Gregorio papa absolutiones. Petrus. Non valde in Ytalia... » — Fin : « ...Si ante mortem hostia Deo ipsi fuerimus. Explicit liber Dyalogorum. Deo gratias. » (Migne, LXXVII, col. 149.)

Fol. 106. « Incipit prefatio beati Bernardi, abbatis Clarevallensis, ad Eugenium papam, quondam monachum Clarevallensem. Primum capitulum. Non scribit Pape ex presumptione, sed ex amore et ex ejusdem petitione; et ad eum ostenditur magnus amor. Subit animum dictare aliquid... » — Fin de la préface : « ...Ei qui vim non sentit amoris. Incipit liber primus. Capitulum II. Seculares occupationes impediunt salutarem considerationem et quietem. Unde jam ergo incipiam... » — Fin, fol. 156 : « ...Proinde, is sit finis libri, sed non finis querendi. Explicit. » (Migne, CLXXXII, col. 727.)